
 
Республика Молдова 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ПРИКАЗ Nr. 5  

от  11.01.2017 

об утверждении формы Отчета о сборе за товары, в процессе  

использования которых загрязняется окружающая среда,  

и инструкции по его заполнению 

Опубликован : 03.02.2017 в Monitorul Oficial Nr. 30-39     статья № : 94     Дата 

вступления в силу : 03.02.2017 

    ИЗМЕНЕН 

    ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197 

 

 

Зарегистрирован: 

Министерство юстиции 

№ 1184 от 25 января 2017 г. 

____________________  

Владимир ЧЕБОТАРЬ 

 

 

 

    Во исполнение положений статьи 14 Закона о плате за загрязнение окружающей 

среды № 1540-XIII от 25 февраля 1998 (Официальный монитор Республики Молдова, 

1998 г., №54-55, ст.378), с последующими изменениями и дополнениями, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1. Утвердить:  

    1) Форму Отчета о сборе за товары, в процессе использования которых загрязняется 

окружающая среда, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.  

    2) Инструкцию по заполнению Отчета о сборе за товары, в процессе использования 

которых загрязняется окружающая среда, согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу.  

    2. Данный приказ вступает в силу со дня опубликования в Официальном мониторе 

Республики Молдова. 



 

    МИНИСТР ФИНАНСОВ                               Октавиан АРМАШУ 

 

    № 5. Кишинэу, 11 января 2017 г. 

 

    приложение №1 

Приложение №1 

к приказу Министертсва Финансов  

№ 5 от 11 января 2017 г. 

 

Serviciul Fiscal de Stat  

   

Darea de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în 

procesul utilizării, cauzează poluarea mediului  

 Отчет о сборе за товары, в процессе использования 

которых загрязняется окружающая среда 
 

   

Pentru perioada fiscală ________________ 
                                              за налоговый период 

Formularul POLMED17 

Форма POLMED17  

  

Pentru uz intern SFS 

Для внутреннего 

пользования ГНС 

  

  

  

  
 

  

                                data prezentării _______ Serviciului Fiscal de Stat _______________ 
                                          дата представления Государственной Налоговой Cлужбе 

 

Denumirea subiectului _____________________________________________________________ 
(название субъекта)  

 

Adresa juridică ____________________________________________________________________ 
(юридический адрес) 

 

Codul fiscal ____________________________ 
(фискальный код)  

 

 

Calculul taxei pentru mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului 

Расчет платы за товары, в процессе использования которых загрязняется окружающая среда 

 

Nr. 

d/o 

 

Порядк

ововый  

Numarul 

declarați

ei 

vamale/ 

seria și 

numarul 

facturii 

Data 

declarației 

vamale / 

facturii 

fiscale 

(facturii) 

 

Denu

mirea 

mărfii 

Codul 

poziției 

tarifare 

a mărfii 

(sau al 

ambalaj

ului) 

 

 

Baza 

impozabilă 

Облагаемая база 

 

 

Cota taxei 

Ставка платежа  

 

 

 

Cod

ul 

facil

ită- 

 

Suma 

taxei 

calcul

ate 

Сумма 

начисле



№ fiscale 

(facturii) 

Номер 

таможенн

ой 

декларац

ии/серия 

и номер 

налоговой 

накладно

й 

(накладно

й)   

 

Дата 

таможенной 

декларации/

налоговой 

накладной 

(накладной)   

Наимен

ование 

товара 

Номенкл

атурный 

код 

товара 

(или 

упаковки

) 

  

 

ții 

Код  

льго

ты 

нного 

платежа 

 

Valoa

rea 

mărf

urilor 

(lei) 

Стоим

ость 

товар

ов  

(лей) 

Cantit

atea 

ambal

ajului 

pe 

fiecar

e tip 

de 

capaci

tate  

(buc) 

Количе

ство 

упаков

ки на 

кажды

й тип 

упаков

ки  

(шт.) 

 

Ad 

valor

em 

(%) 

Адвал

орная  

(%) 

Mări

me 

absol

ută 

(lei) 

Абсол

ютная 

велич

ина  

(лей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

           

           

           

TOTAL spre plată   

 

Subsemnaţii, ___________________________________________ şi(и)______________________________________________ 

Нижеподписавшиеся,    Numele și prenumele conducătorului (ФИ руководителя)               Numele și prenumele contabilului-șef (Ф.И. (главного бухгалтерa) 



______________  

funcţia  

(должность) 

__________  

data  

(дата) 

________  

semnătura  

(подпись) 

______________  

funcţia  

(должность) 

______________  

data  

(дата) 

______________  

semnătura  

(подпись) 

Declarăm, că informaţia prezentată este completă şi veridică.  
декларируем, что представленная информация является достоверной и полной. 

 

 

Приложение №2  

к приказу Министертсва Финансов  

№ 05 от 11 января 2017 г. 

 

Инструкция по заполнению Отчета о сборе за товары,  

в процессе использования которых загрязняется  

окружающая среда 

Раздел I 

Общие положения  

    1. Инструкция по заполнению Отчета о сборе за товары, в процессе использования 

которых загрязняется окружающая среда, предусматривает порядок заполнения 

Отчета о сборе за товары, в процессе использования которых загрязняется 

окружающая среда.  

    2.  Обязательство по предоставлению Отчета о сборе за товары, в процессе 

использования которых загрязняется окружающая среда, возникает у юридических 

лиц независимо от вида собственности и организационно-правовой формы и 

физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность в любой, 

определенной законодательством форме, которые производят, импортируют или 

приобретают от находящихся на территории Республики Молдова физических и 

юридических лиц, не имеющих налоговых отношений с ее бюджетной системой: 

    - товары, указанные в приложении 8 к Закону; 

    - первичную упаковку из пластмасс (классифицируемая по товарным позициям 

3923 21 000, 3923 29 и 3923 30), содержащую продукты; 

    - композитную первичную упаковку, содержащую продукты; 

    - алюминиевую первичную упаковку (классифицируемая по товарной позиции 

7612), содержащую продукты. 

    [Пкт.2 в редакции ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    3. Отчет о сборе за товары, в процессе использования которых загрязняется 

окружающая среда, подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта 

налогообложения и представляется Государственной Налоговой Службе ежемесячно 

до 25 числа включительно следующего месяцем, за который представляется отчет, с 

обязательным использованием автоматизированных методов электронной 

отчетности в соответствии с частью (21) статьи 187 Налогового кодекса.  

    4. Если в отчетном периоде субъекты, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность, осуществляли операции, подлежащие обложению, и операции, 

освобожденные согласно части (6) статьи 11 указанного Закона, они обязаны 



представить отчет за отчетный налоговый период. 

    [Пкт.4 в редакции ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    5. При осуществлении в отчетном периоде лишь освобожденных от платы, согласно 

часть (6) статьи 11 закона, Отчет о сборе за товары, в процессе использования которых 

загрязняется окружающая среда не представляется. 

    [Пкт.5 изменен ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

Раздел II  

Порядок заполнения Отчета о сборе за товары, в процессе  

использования которых загрязняется окружающая среда 
    6. В Отчете о сборе за товары, в процессе использования которых загрязняется 

окружающая среда указываются налоговый период, наименование субъекта, 

осуществляющего предпринимательскую деятельность, юридический адрес, 

фискальный код и налоговый период за который представляется отчет в формате: 

P/LL/AAAA, где:  

    P – код периодичности представления декларации, указывается L (месяц);  

    LL – номер месяца, указываются значения от 1 до 12;  

    AAAA – указывается год;  

    7. Отчет о сборе за товары, в процессе использования которых загрязняется 

окружающая среда содержит 11 граф, в которых указывается следующая 

информация:  

    1) в графе 1 указывается порядковый номер товара, упаковки подлежащие 

обложению;  

    2) в случае импорта товаров, указанных в приложении №8 к Закону или продукции, 

упакованной в упаковке, предусмотренной в часть (2) статье 11 Закона, в графе 2 

указывается номер таможенной декларации по импорту. 

    По приобретениям от хозяйствующих субъектов, находящихся на территории 

Республики Молдова, но не имеющих налоговых отношений с ее бюджетной 

системой, в графе 2 отражается серия и номер, выданный таможенным органом при 

их прохождении через внутренние таможенные посты. 

    По поставкам на территории республики производителями товаров, указанных в 

приложении №8 закона или продукции, упакованной в упаковки, предусмотренной в 

часть (2) статьтъе 11 Закона в графе 2 указывается серия и номер налоговой накладной 

или накладной; 

    [Пкт.7 подпкт.2) изменен ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    3) в графе 3, в зависимости от случая, указывается дата таможенной декларации, 

налоговой накладной или накладной, отраженных в графе 2; 

    4) в графе 4 указывается наименование товара, упаковки, подлежащего 

обложению;  

    5) в графе 5 указывается товарная позиция товара, упаковки, согласно 

Комбинированной товарной номенклатуре, подлежащего обложению;  

    6) в графе 6 по товарам, указанным в приложении 8 к закону, указываются: 

    а) для импортируемых товаров – фактурированная стоимость (invoice) 

импортируемых товаров; 

    b) для товаров, приобретаемых от находящихся на территории Республики 

Молдова физических и юридических лиц, не имеющих налоговых отношений с ее 



бюджетной системой, – закупочная стоимость товаров; 

    с) для товаров собственного производства – стоимость поставки товаров без НДС; 

    [Пкт.7 подпкт.6) в редакции ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    7) в графе 7 указывается отдельно количество в штуках упаковки по каждому типу 

объема/веса, по которым предусмотренны диференцированные ставки платежа;  

    [Пкт.7 подпкт.7) изменен ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    8) в графе 8 по товарам, указанным в приложении №8 Закона, отражается 

адвалорная ставка в зависимости от типа товара; 

    [Пкт.7 подпкт.8) изменен ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    9) в графе 9 указывается в леях, отдельно по каждому типу объема/веса, указанных 

ранее в графе 7, ставка платежа за упаковку, содержащую продукты, установленная 

ч.(4) п.2), 3) и 4) ст.11 закона. 

    [Пкт.7 подпкт.9) в редакции ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    10) в графе 10 по операциям, освобожденным от платежа согласно части (4) статьи 

11 закона, следующим образом указывается код льготы: 

    a) по операциям, указанным в п.a) части (4) ст.11, – 11/4/a; 

    b) по операциям, указанным в п.b) части (4) ст.11, – 11/4/b; 

    c) по операциям, указанным в п.c) части (4) ст.11), – 11/4/c; 

    d) по операциям, указанным в п.d) части (4) ст.11, – 11/4/d; 

    e) по операциям, указанным в п.e) части (4) ст.11, – 11/4/e; 

    f) по операциям, указанным в п.f) части (4) ст.11, – 11/4/f; 

    g) по операциям, указанным в п.g) части (4) ст.11, - 11/4/g; 

    h) по операциям, указанным в п.h) части (4) ст.11, - 11/4/h; 

    i) по операциям, указанным в п.i) части (4) ст.11, - 11/4/i. 

    [Пкт.7 подпкт.10) в редакции ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    11) в графе 11 указывается сумма платежа по товарам, в процессе использования 

которых загрязняется окружающая среда, и по тем товарам, которые освобождены 

согласно части (6) ст.11 закона, которая определяется следующим образом: 

    a) по товарам, указанным в приложении 8 к закону, – как произведение между 

показателями, указанными в графах 6 и 8 отчета; 

    b) по первичной упаковке из пластмасс (классифицируемая по товарным позициям 

3923 21 000, 3923 29 и 3923 30), содержащей продукты, композитной первичной 

упаковке, содержащей продукты, алюминиевой первичной упаковке 

(классифицируемой по товарной позиции 7612), содержащей продукты, – как 

произведение показателей, указанных в графах 7 и 9 отчета. 

    [Пкт.7 подпкт.11) в редакции ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

    12) в строке “TOTAL spre plată” указывается общая сумма платежей по всем типам 

товара, упаковки, подлежащим обложению, с уменьшением её на суммы, 

относящиеся к операциям, освобожденным согласно часть (6) статьи 11 закона, по 

которым в графе 10 отражены коды льгот.  

    [Пкт.7 подпкт.12) изменен ПМФ35 от 31.01.18, МО48-57/16.02.18 ст.197] 

 


